
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ИЖЕВСКА  

ИЖ КАР ДУМА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 19 декабря 2024 года  № 674 

 

 

О внесении изменений в Устав 

муниципального образования 

«Город Ижевск», принятый 

решением Городской думы города 

Ижевска от 16 июня 2005 года №333 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, 

руководствуясь Уставом города Ижевска, Городская дума города Ижевска РЕШАЕТ: 

1. Внести в Устав муниципального образования «Город Ижевск», принятый  

решением Городской думы города Ижевска от 16 июня 2005 года №333, следующие 

изменения: 

1.1. В части 1 статьи 9: 

1.1.1. Пункт 31 изложить в следующей редакции: 

«31) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования 

особо охраняемых природных территорий местного значения;»; 

1.1.2. Дополнить пунктом 48 следующего содержания: 

«48) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в 

соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года №112-ФЗ «О личном 

подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.». 

1.2. Пункт 26.3 части 2 статьи 26 признать утратившим силу. 

1.3. Часть 7 статьи 28 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания: 

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;». 

1.4. В статье 28.1: 

1.4.1. В пункте 1 части 1 слова «О гарантиях осуществления полномочий депутата 

представительного органа муниципального образования, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в 

Удмуртской Республике» заменить словами «О гарантиях осуществления полномочий 

депутата и лица, замещающего муниципальную должность, в Удмуртской Республике»; 

1.4.2. В части 2: 

а) в абзаце первом слова «социальные гарантии и гарантии трудовых прав» 

заменить словами «социальные гарантии, гарантии трудовых прав и иные гарантии 

осуществления полномочий»; 

б) дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

 



 2 

«6) предоставление служебного транспорта или компенсация за использование 

личного транспорта в служебных целях и возмещение расходов, связанных с его 

использованием.». 

1.5. В статье 44: 

1.5.1. Часть 3 дополнить пунктом 6.1 следующего содержания: 

«6.1) установление правил использования водных объектов общего пользования, 

расположенных на территории муниципального образования «Город Ижевск», для 

личных и бытовых нужд, а также правил использования водных объектов для 

рекреационных целей;». 

1.5.2. В части 11: 

а) Пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4) создание условий для обеспечения жителей городского округа услугами связи, 

общественного питания, торговли и бытового обслуживания;»; 

б) Пункт 6 признать утратившим силу; 

в) Пункт 10 признать утратившим силу. 

1.6. Пункт 24 части 1 статьи 58 признать утратившим силу. 

1.7. Часть 2 статьи 65 изложить в следующей редакции: 

«2. В решении о бюджете должны содержаться основные характеристики бюджета, 

к которым относятся общий объем доходов бюджета, общий объем расходов, дефицит 

(профицит) бюджета, а также иные показатели бюджета города, установленные 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, законами Удмуртской Республики, 

решениями Городской думы (кроме решения о бюджете). 

Решением о бюджете утверждаются: 

- распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 

статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по разделам, подразделам, 

целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым 

статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 

группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на 

очередной финансовый год и плановый период; 

- ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период; 

- общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных 

нормативных обязательств; 

- объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) 

предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в 

очередном финансовом году и плановом периоде; 

- общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на первый год 

планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без 

учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из 

других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое 

назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего 

объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет 

межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, имеющих целевое назначение); 

- источники финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период; 



 3 

- верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний предел 

муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за 

очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, с указанием, в том 

числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям; 

- иные показатели бюджета, предусмотренные, муниципальным правовым актом 

представительного органа муниципального образования.».  

1.8. Статью 69 изложить в следующей редакции: 

«Статья 69. Муниципальные заимствования 

Администрация города от имени муниципального образования «Город Ижевск» 

вправе осуществлять муниципальные заимствования, путем размещения муниципальных 

ценных бумаг и в форме кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим 

Уставом.». 

2. Главе муниципального образования «Город Ижевск» направить настоящее 

решение на государственную регистрацию в порядке, предусмотренном Федеральным 

законом от 21 июля 2005 года №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов 

муниципальных образований». 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после 

государственной регистрации и вступает в силу со дня официального опубликования. 

 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Город Ижевск» Д.А. Чистяков 

 

 

 

Председатель Городской думы города Ижевска Ф.И. Губаев 


